

Pirms desmit gadiem (1987. gada rudenī) Talsu novadpētniecības un mākslas muzeja telpās notika tam laikam visai neparasta un drosmīga izstāde, kas saucās "Plūdi Talsos". Tajā piedalījās grupa Rīgas un Talsu toreiz vēl jauno mākslinieku. Lai gan, ņemot vērā tā laika vispārīgo politisko situāciju un vēsturiskos apstākļus, šī izstāde presē tika atspoguļota visai skopi (līdzīgi kā daudzi cita novatoriski mākslas pasākumi, kuriem gan tika ļauts notikt, kurus tomēr vajadzēja it kā neredzēt), tā neapšaubāmi guva gan Talsu gan arī lielas daļas Rīgas mākslas interesentu ievēribu un atzinību. Latvijā tas bija viens no pirmajiem mēģinājumiem parādīt jaunākās mākslas tendences un idejas ārpus metropoles robežām. Taču būtībā šā pasākuma rezonanse bija daudz plašāka un iespaidīgāka - tas iedibināja Talsos brīvas radošās izpausmes gaisotni, kam pateicoties turpmākajā laika periodā tur notikuši vairāki ievēribas cienīgi pasākumi, kurus visus raksuroja brīva un demokrātiska radošās izpausmes forma. Tādi bija izstāde - akcija "Katla māksla" (1990.g.) un demokrātiskās glezniecības izstāde "Tā es ar' var'" (1991.g.).

Tagad, kad apritējuši 10 gadi kopš "Plūdiem Talsos", daudz kas ir mainījies ne tikai gleznainajā Kurzemes mazpilsētiņā, bet visā Latvijas kultūrvīdē (nemaz nerunājot par politisko un sociālo situāciju), taču ārpus metropoles robežām šīs pārmaiņas gandrīz nav jūtamas. Lai parādītu talseniekiem, kādā virzienā šobrīd vērstas Latvijas mākslinieku domas un idejas, Talsu novada muzejs 1998. gada vasarā organizēja izstādi - akciju "Talsu gods", kurā aicināja piedalīties visus "Plūdu Talsos" autorus, kā arī citus māksliniekus. Šobrīd vairums toreizējās Talsu izstādes dalībnieku ir turpinājuši savulaik iesākto, cits maldīdamies, cits aplinkus, cits nenovēršami virzīdamies uz sevis nosprausto mērķi. Un nu. – nav jau teikts, ka pienācis laiks kārtējai dabas katastrofai Talsos, tomēr ļoti gribas cerēt, ka arī šis notikums kādu laiku saglabāsies talsenieku apziņā.

Kādā bezgalīgi senā un visiem labi pazīstamā grāmatā kāda leģendāra persona izglāba no plūdiem kādu citu ne mazāk leģendāru personu. Par savu drosmīgo un atjautīgo rīcību šai leģendārajai personai tika piešķirts goda tituls. Arī "Plūdi Talsos" patiesībā bija sava veida glābšanas akcija, tā bezcerīgi drūmā un šķietami mūžīgā depresijas laika izsvēpināšanas akcija un šobrīd mēs pārlicinoši varam apgalvot, ka talsenieki šo glābšanas akciju paveikuši godam, par ko arī viņiem pienākas goda tituls, gan bez lielām svinībām un medaļu dališanas, taču no sirds un ar milestību.